[image: image1.emf]

Российская Федерация                                                                                 Новгородская область Боровичский район

Администрация Ёгольского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 07.11.2022
	№ 78

д. Ёгла
Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в Ёгольском сельском поселении  на 2023-2025  годы»
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», , Уставом Ёгольского сельского поселения, «Порядком принятия решения о разработке местных целевых программ, их формирования и реализации» и  «Порядком проведения и критерии оценки эффективности реализации местных целевых программ» Администрация Ёгольского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую   муниципальную   программу  «Развитие физической культуры и спорта в Ёгольском сельском поселении»  на 2023 - 2025 годы.

      2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ёгольском сельском поселении» на 2023-2025 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

      3. Постановление Администрации Ёгольского сельского поселения от 04.12.2019 № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  Ёгольского сельского поселения на 2020-2022 год» считать утратившим силу  с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5. Опубликовать постановление в бюллетене  «Официальный вестник Ёгольского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского  поселения.

Глава  сельского  поселения                                        Н.В.Герасимова
                                                                  Утверждена

Постановлением администрации

Ёгольского сельского поселения

                                                                           от 07.11.2022  г.№ 78
Муниципальная Программа

"Развитие физической культуры и спорта в Ёгольском сельском поселении»
Паспорт Программы

1. Ответственный исполнитель:
Администрация Ёгольского сельского поселения.
2.      Участники программы:
Администрация Ёгольского сельского поселения, МАО СОШ д. Ёгла,             ДК д. Ёгла
3.    Программно-целевые инструменты: отсутствуют
4. Задачи и целевые показатели программы муниципальной
программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	Цели программы: Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни

	1
	Задача 1. Вовлечение жителей сельского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, приобщение их к здоровому образу жизни

	1.1
	Показатель 1: Количество спортивных мероприятий, проведенных при содействии администрации поселения (ед.)
	6
	7
	8

	1.2
	Показатель 2: Доля жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения (%)
	12
	20
	25

5. Сроки реализации программы: 2023 – 2025 годы

6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования

	районный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	-
	-
	-
	3,0
	-
	3,0

	2024
	-
	-
	-
	3,0
	-
	3,0

	2025
	-
	-
	-
	3,0
	-
	3,0

	Всего
	-
	-
	-
	9,0
	-
	9,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- увеличить до 108 % число жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличить до 8 число программных мероприятий, проводимых при поддержке администрации поселения;

- увеличить число спортивных площадок до 3-х;
Описание Программы
I. Характеристика текущего состояния.
Физическая культура и спорт  являются  одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности межличностных отношений.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решается путем привлечения к систематическим занятиям в физкультурно-спортивных секциях по месту жительства в общеобразовательных учреждениях, на спортивных площадках.

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической  культуры и спорта в поселении, требующих решения, в том числе, несоответствие уровня материальной базы, недостаточное привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в поселении (низкий процент обеспеченности спортивными сооружениями).

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава поселения.

 Специалист администрации поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации программы  муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения от 24.02.2022  №   20  «Об утверждении «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ёгольского сельского поселения, их формирования и реализации»  и с постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения от 21.02.2022  №   18   «Об утверждении Порядка проведения  оценки эффективности реализации муниципальных программ Ёгольского сельского поселения».

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1

     к муниципальной программе
"Развитие физической культуры и спорта

в Ёгольском сельском поселении»  на 2023-2025  годы

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник        финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Вовлечение жителей Ёгольского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья, социального положения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, приобщение их к здоровому образу жизни

	1.1.
	Проведение спортивно–массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий
	Администрация  поселения
	2023-2025 годы
	1.1

	Бюджет поселения
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	1.2
	Поддержание порядка и благоустройства спортивной площадки
	Администрация  поселения
	2023-2025 годы
	1.2
	Бюджет поселения
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

_156959152.doc
[image: image1.png]